
Ända sedan Den heliga Birgittas tid har människor från 
hela världen vallfärdat till Vadstena. En promenadvänlig 

stad där både klostret och slottet har bevarat mycket 
av sin unika karaktär. Skickliga guider gör det lätt för 

dagens besökare att känna historiens vingslag.

text Viktoria Myrén  foto Melker Dahlstrand & Lars-Erik Berglund
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VadsTeNa

Vadstena slott började 
byggas 1545 och var bostad 

för kungligheter fram till 
1716. efter det användes 
slottet bland annat som 
spannmålsmagasin och 

inhyste även ett damast-
väveri. Att det ”glömdes 

bort” är en av anledningarna 
till att det är så välbevarat.

Hela världen lockas av



Redan när snön smälter blommar klosterliljan, 
snöklockan (Leocojum vernum), på några 
platser i Sverige, bland annat i Vadstena 
munkträdgård där det största beståndet 
finns. Klosterliljan är inte inhemsk utan 
fördes till klostren på medeltiden. Trädgår-
dens skötsel var en viktig del av klosterlivet. 
många nya växter fördes in i landet och de 

flesta klosterväxter hade flera olika använd-
ningsområden. Viktigast var deras medi-
cinska verkan och den religiösa betydelsen. 
De behövdes också för matlagning och som 
skydd mot onda makter. Skönheten fick man 
på köpet. Klosterliljan innehåller en alkaloid 
med viss hjärtstärkande effekt, men den 
används inte längre som läkemedel. 

under 1900-talet har beståndet i Vadstena 
ökat kraftigt: år 2009 fanns 120 blomstänglar 
per kvadrat meter, nittio år tidigare ungefär 50 
stycken på motsvarande yta.

Klosterliljan är en förnäm släkting till 
snödroppen och tillhör släktet Amaryllidaceae 
(narcissväxter) och växer vild i södra europa, 
där den trivs i fuktiga och skuggiga lövskogar. 

KLOSTERLiLJAN
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»Man hade färdiga handböcker om hur man tar sig 
till Santiago de Compostela, Jerusalem, Rom och

Vadstena, som var de stora vallfartsorterna.«

under putsen på övervåningen i Vad-
stenas norra klosterlänga fann man, vid 
den stora renoveringen på 1950- och 1960 
talen,  ett medeltida dormitorium med 
dörröppningar till nunnornas 59 sovceller.

när putsen på den norra klosterlängan i Vadstena avlägsnades, år 1956, gjordes en sensatio-
nell upptäckt. Det medeltida Birgittaklostret, som ansågs vara byggt på 1300-talet, var Bjälbo-
ättens kungapalats från 1200-talet och som sedan århundraden trotts vara försvunnet. Tack 
vare den nakna tegelfasaden kan palatsets »årsringar« avläsas. Från lustslott för kung Birger 
jarl till nunnekloster, ålderdomshem, sinnessjukhus och även fängelse.

a

Som bjälboättens 
tjusiga palats drog det 
som kom att bli Vadstena 
kloster till sig den absoluta 
eliten i samhället. 

– Och som kloster var 
det en värld i sig, något 

annat än världen utanför, säger Markus 
Lindberg, när vi vandrar runt i den 
gamla bygg naden som i dag är museum.

Det var här Den heliga Birgitta på 
1300-talet fick sin vision om att bygga ett 
kloster, ett vallfartsmål för andlig väckelse. 

– Hon tyckte liksom att andligheten 
var lite förslappad, säger Markus Lind-
berg med ett skratt.

På ovanvåningen i klostret låg nunnecel-
lerna, trettio stycken på varsin sida om en 
lång gång, där en kvast av mjukt ljus faller in 
från fönstret som är vänt mot Vättern. Här 
fick nunnorna – de flesta kom från över-
klassen – ta av sig smycken och fina kläder 
för att istället klä sig i ofärgad vadmal. 
– När palatset förvandlades till klos-
ter tog man bort en massa krusiduller 
på utsidan, man skulle ödmjuka huset 

genom att skala av allt lull-lull, på samma 
sätt gjorde man med de människor som 
kom hit, säger Markus Lindberg.

Vadstena var ett populärt tillflyktsmål 
redan under Birgittas levnadstid, men 
efter att hon dött och helgonförklarats, 
vallfärdade tiotusentals människor till 
klostret. Det var en del av fromhetslivet 
på medeltiden, men handlade också om 
människors lust att resa.

– På sätt och vis kan man likna det vid 
dagens charter. Man hade färdiga hand-
böcker om hur man tar sig till Santiago 
de Compostela, Jerusalem, Rom och 
Vadstena, som var de stora vallfarts-
orterna. Och man hade med egna rese-
ledare, säger Markus Lindberg.

Den där känslan av en värld i sig har 
man fortfarande när man be söker Vadstena 
och klosterområdet, där Statens fastig-
hetsverk förvaltar flera av byggnaderna: 
hotellet inhyst i de före detta munk- och 
nunneklost ren, det gamla vattentornet som 
är omvandlat till folkhögskola, Mårten 
Skinnares hus som varit hospital och klos-
terträdgården med murar från 1440-talet.

Ulla järn, husmor 
på Pilgrimscentrum, 
blickar ut över 
tusentals klosterlil-
jor som blommar 
för fullt i slänten ner 
mot vattnet.

– Man känner nästan historiens 
vingslag när man står här, säger hon. 

– Att det finns så mycket på en och 
samma plats för hela människan är nog 
det bästa, tillägger hon och sätter in en 
plåt med kanelbullar i ugnen. 
Prästen Tomas Wettermark säger att 
när kyrkliga museer bara blir museer 
och inte har någon ursprunglig funktion 
längre, då blir det »väldigt dött«. 

– Då har man missat en dimension. 
Miljöerna här är beroende av männi-
skor som fyller dem med mening, det 
finns en kontinuitet i det, säger han 
och syftar på att hela klosterområdet 
fortfarande används: av dagens nunnor, 
av människor som vallfärdar hit, av 
turister och nyfikna. 

– Det finns människor som lever i detta 
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hela tiden, inte bara under tre sommar-
månader, det är det som lockar mig. 

Några hundra meter därifrån, vid 
Vadstena slott, kallar slottsarkitekten Per 
Rydberg Vadstena för ett vallfärdsmål vid 
sidan av vallfärdsvägarna. Han berättar att 
staden är unik för att den är så välbevarad, 
den hamnar högt upp på listan över städer 
med flest bevarade medeltida stadshus. 

– Det kan vi tacka frånvaron av stads-
bränder och ekonomisk utveckling för. 
Vadstena blev väldigt tidigt en »dårhus-
stad«, här samlades Östergötlands alla 
dårar och sedan blev det mentalsjuk-
hus och det lockade inte till sig några 
kommersiella aktörer som ville bygga ut 
och förändra, säger han. 

Många av trähusen i de smala 

gränderna i stan har putsade fasader just 
för att minska brandrisken.

När vi vandrar runt i slottet pekar 
Per Rydberg ut olika detaljer, resterna 
av 400 år gammal limfärg, träportalen, 
som var populär innan man började 
sätta dörrfoder, och hans egen favorit – 
vinden, med 17 meter långa träbjälkar 
hämtade från Tivedens urskog. 

– Det här är ett renässansslott med 
klassisk grekisk och romersk arkitektur 
samtidigt som det är lite hemmasnick-
rat. Mycket är orört, man har inte varit 
här och fingrat och fixat. Det är impo-
nerande, men ändå mänskligt för att det 
innehåller lite töntigheter, är inte alltid 
så proffsigt, säger Per Rydberg.
Slottet började byggas 1545 som en 

försvarsbyggnad med en borggård som 
på tre sidor omgavs av 30 meter breda 
och 3 meter höga jordvallar och utanför 
breda vallgravar. Men snart beslöt Gustav 
Vasa att anläggningen skulle göras om 
till residens för hans yngste son Magnus. 
Magnus bror, Johan III, var mycket 
arkitekturintresserad och lät bygga om 
slottet och förvandlade den relativt 
enkla byggnaden till ett renässansslott av 
kontinentalt snitt, med influenser av den 
italienske arkitekten och arkitekturteore-
tikern Andreas Palladios.

– Det är ett skrytbygge för att imponera 
på utlänningar och det egna folket. Det 
är otroligt opraktiskt, går nästan inte att 
bo i. När pesten härjade i Stockholm och 
Johan III flyttade hit, gick det åt otroliga 

»Det här är en exceptionell plats med ett fantastiskt renässans      slott, hela klosterområdet och självklart miljön som det ligger i.«
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Vadstena slott och klosterområde 
ligger ett stenkast från varandra längs 
med strandpromenaden. Slottet ligger 
hitom bilden och i bakgrunden syns en 

del av klosterbyggnaden.
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Birgitta föddes i en förmögen familj och 
lärde sig att både läsa och skriva, vilket var 
ovanligt för flickor på den tiden. Tretton år 
gammal blev hon bortgift och födde åtta barn. 
Birgitta och hennes man, ulf Gudmarsson, 
gjorde 1340 den långa pilgrimsresan till 
Santiago de Compostela. Hon såg då det 
pågående 100-årskriget mellan Frankrike 
och england på nära håll och engagerade sig 
politiskt för att det skulle avslutas. I fyrtioårs-
åldern fick hon en serie andliga uppenba-
relser, totalt fler än 600. Ofta uttalade hon sig 
om politiska frågor i uppenbarelser och kriti-
serade ridderskap, kungar och drottningar. 
1346 donerades kungsgården i Vadstena till 
en blivande klosterstiftelse, men inte förrän 
1371 kom det formella tillståndet från påven 
att bilda en klosterorden.

I helgonförklaringen den 7 oktober 1391 
beskrivs Birgitta av påven Bonifatius IX 
som mulier fortis – en stark kvinna. 1999 
utnämnde påven Den heliga Birgitta till ett av 
europas skyddshelgon.

Den Heliga Birgitta

mängder vedlass, säger Per Rydberg 
och pekar på den enda eldstaden i den 
enorma, magnifika bröllopssalen.

– Man ser många spår av vad som har 
hänt här, vad människor har gjort. En 
nybyggd kåk kan vara fin men död på ett 
sätt. Här skiner hantverket igenom och 
det gör att det känns väldigt mänskligt, 
säger Per Rydberg med ett leende.

Trots 20 år som slottsarkitekt pratar 
han med glöd i rösten om dymlade 
golv, klassiskt tandsnitt och berömda 
dörrgångjärn. 

– Det som lockar är hur man ser 
tidslagren och tidens gång, för mig gör 
det att det blir något slags förankring i 
tiden, saker och ting hänger ihop och 
man är en del av något större. ✷

»Det här är en exceptionell plats med ett fantastiskt renässans      slott, hela klosterområdet och självklart miljön som det ligger i.«
Visioner För VaDstena

sFV har tagit fram 
vårdprogram för 
marken vid slottet 
och i klosterom-
rådet i Vadstena 
samt för de olika 
byggnaderna, 
bland annat 
nunneklostret och 
munkklostret. 

– tanken är att 
skaffa kunskap om vilka kulturhistoriska 
värden vi har att vårda och vill utveckla, 
vi vill skaffa oss en egen uppfattning 
om vad vi vill med området, säger Gillis 
åström på sFV.

Frågan är hur man ska ta vara på 
alla de historiska berättelser som ryms 
i området och hur dessa bör gestal-
tas i miljön så att de blir tydligare för 

färdbesKrivning  vadstena
Kollektivt:  Ta tåg till motala eller mjölby, 
eventuellt med byte i Linköping. 
Ta lokaltrafikbuss till Vadstena.
Bil:  Kör e4:an, ta riksväg 206 mot 
Vadstena eller väg 50 norrifrån.

besökarna. exempelvis är Vadstenas 
historia som centralort för krigsinvalider 
och psykiskt sjuka nästan osynlig. 

– Det kanske hänger ihop med att vi 
skäms lite för hur vi behandlat psykiskt 
sjuka människor och att vi därför inte lyft 
fram den historien som vi borde göra.

Gillis åström säger att sFV också vill 
involvera Vadstenaborna i arbetet, så att 
de känner att det är deras klosterområde. 

– Det här är en exceptionell plats med ett 
fantastiskt renässansslott, hela klosterom-
rådet och självklart miljön som det ligger i.

Gillis åström betonar vikten av att 
ha tålamod med processen, så att inte 
kulturhistoriskt viktiga värden förstörs 
på grund av okunskap, men samtidigt 
tror han att det inom ett par års tid har 
hänt en hel del när det gäller att tydlig-
göra Vadstena som besöksmål.
Gillis Åström
Förvaltare

Bröllopssalen på andra våningen i Vadstena slott 
fick sitt namn i mitten av 1800-talet för att man 

trodde att Gustav Vasa hade gift sig där. Väggarna 
är rikligt dekorerade i engelskt rött liksom de vita 

takbjälkarna som har stjärnor målade i samma färg.

Il
l:

 S
ve

n
 M

al
m

be
rg

2 . 2 0 1 3  k u l t u r v ä r d e n  25 


